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DARBA PRADEDANT
Illinois Lietuvių Gydytojų Draugija, ėmusi iniciatyvų 

šį LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIULETENI, leisti, siekia 
ne vieno tikslo.

Šiuo Biuleteniu, kuris eis reguliairiai kas trys mėnesiai, 
pirmoje vietoje siekiama palaikyti glaudesnius ryšius tarpe 
Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos skyrių ir taip pat už 
jų ribų kolegų, nes jau ne nuo šios dienos jaučiamas trūku
mas tokių ryšių. Sieksime juo arčiau sujungti lietuvius ko- 
legas-es išsiblaškiusius po visą pasaulį. Biuletenis, mielai tar
pininkaus nušviesti visokeriopą veiklą, būtent; profesinę, 
kultūrinę, lietuvybę išlaikyti. išeivijoje, kovą už Lietuvos 
išlaisvinimą ir neaplenkiant socialius įvykius. Žodžiu, visą 
tai, kas apibūdins ir nušvies mūsų įvairų gyvenimą. Pasiin- 
formuosime Vieni su kitais niokinsimės vieni iš kitų ir ža
dinsime vieni kitus pilnesniani gyvenimui.

Biuletenis su tikru pasididžiavimu ir malonumu infor
muos apie kolegų profesinius laimėjimus, kaip tai-. įgyjimus 
specialybių, žymesnius paskyrimus ligoninėse, universitetuo
se ir tt. Manome, tai bus visiems įdomios informacijos kas, 
kaip ir kiek progresuoja savoje profesijoje, nes vieno kole- 

. gos žymesnis laimėjimas žadins kitus siekti aukštumų, kas\ 
žadina iniciatyvą ir nešą garbę lietuvių tautai. i

Žymi vieta, nors, deia, neišvengiamai ribota, skiriama 
moksliniams referatams ir studijoms visai nepretenduojant 
į tikrojo mediciniško žurnalo paskirtį, nors dalinai iškelti ko
legų profesines pastangas ir lygį.

Lietuviiį tautos istorija rodyte rodo ir įpareigoja lietu
vį gydytoją nesitenkinti vien savo profesijos darbais, bet ir 
aktyviai reikštis lietuvių patriotinėje veikloje pasekant savo 
pirintahfinus kolegas Basanavičių, Kudirką, Šliupą, Gri
nių ir kitus. Visuomenė to iš mūsų tikisi ir laukia.

Prie nekuriu Sąjungos skyrių jau yra įsikūrę Lietuvių 
Gydytojų Draugijos Pagelbiniai Moterų Vienetai, pvz. Chi- 
cagoje. Jų siekiai ir darbai tikrai kilnūs, su kuriais susipa
žinti visiems svarbu.

3

3



Pagaliau, per Biuletenį sieksime tampriau susirišti ir 
mūsų socialiu gyvenimu, kad vieni kitus arčiau pažinę, glau
džiau susibendrintume kitiems darbams.

Biuletenio leidėjai ir redakcija realistiškai vertina jo 
pradinį kuklumą. Užtat pradedame iš mažo, bet tuo pačiu 
neužmerkiame akių į jo didinimą, dažninimą ir gerinimą, 
kai sąlygos tai užtikrins.

, Visą kolegų-ių prašome šį Biuletenį įsileisti į savo butą, 
su jo dvasia ir siekiais artimai susipažinti. Iš jūsų visų lauk
sime visokeriopų pranešimų ir informacijų, kas jį padarys 
įdomiu, patraukliu ir laukiamu svečiu. Taip pat iš jūsų pas
tabų ir konstruktyvės kritikos ieškant tikresnių keliiį tobu
linti jūsų Biuletenį

Tegu šis Biuletenis buna mūsų visų rūpesčių, informa
cijų šaltiniu ir glaudžioje rišančiu tarpininku.

Redakcija

SĖKMĖS IR TOBULĖJIMO LIETUVIŲ 
GYDYTOJŲ BIULETENIUI

Pereitų metų Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
suvažiavimas pareiškė pageidavimą leisti gydytojų biu
letenį. Tam rekalui buvo išrinkta spaudos reikalų komi
sija, kurios nariai buvo iš įvairių vietovių, kas apsunkino 
ir padarė neįmanomą jų veikimą.

Tenka tik džiaugtis, kad šiais metais Illinois Lie
tuvių Gydytojų Draugija, vadovaujama dr. G. Baluko, 
susirūpino ir pasiruošė gydytojų biuletenio leidimu. Šian
dien mes matome, kad Lietuvių Gydytojų Biuletenis jau 
žengia savo pirmuosius žingsnius.

Linkėtina, kad šis Biuletenis būtų kaip tarpininkas 
tarp visų lietuvių gydytojų draugijų ir už jų ribų pavie
nių gydytojų, kad jame atsispindėtų tų draugijų veikla, 
pavienių lietuvių gydytojų pažanga, jų darbai bei įvairių 
įvykių kronika.

Todėl lauktina informacinių žinių apie lietuvius gy
dytojus ir pie jų veiklą iš visų pasaulio kraštų.

Linki geriausios sėkmės
4 Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos Valdyba
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Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos valdyba 1960-1961 me
tams. Iš kairės į dešinį, sėdi-. Dr-ai J. Valaitis — mokslinių 
programų vedėjas, M. Budrienė — sekretorė, Stovi- J. Gai
žiūnas — iždininkas, K. G. Balukas — pirmininkas ir J. Meš
kauskas — direktorius. Trūksta dr. J. Paukščio — vce-pirmi- 
ninko

VALDYBOS ŽODIS

Lietuvių Gydytojų Biuletenio išleidimas yra labai 
svarbus įvykis mūsų draugijos gyvenime. Tas parodo, 
kad mūsų organizacija didėja ne vien skaičiumi, bet kartu 
reiškiasi ir konkrešiais darbais.

Savo spaudos organo reikalingumas seniai buvo jau
čiamas, ypatingai kada didelė dalis narių gyvena provin
cijoj ir negali reguliariai lankytis į mūsų mėnesinius su
sirinkimus. Tuo pačiu ir toliau gyvenantiems nariams 
yra sunkiau palaikyti ryšį su draugija. Mūsų biuletenio 
vienas iš svarbiausių uždavinių ir bus to ryšio palaikymas 
tarp visų draugijos narių.

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos Valdyba svei
kina radakcijos .komisijų su pirmojo numerio pasirody
mu, kartu linkėdama, kad šis kuklus, bet reikšmingas 
biuletenis išbujotų į didelį ir mokslinį medicinos žurnalų.
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RAMINANTYS IRSTIMULIUOJANTYS VAISTAI
Nei vienų vaistų gamyba neduoda vaistų fabrikams 

tiek pelno kiek raminančių vaistų gamyba. Vis daugiau 
naujais vardais ir komplikuotom cheminėm formulėm 
atžymėtų raminančių vaistų išmetama į rinkų, kad pada
ryti įspūdį gydytojams, ir vis įvairesnių formų ir spalvų 
tie vaistai kad padarius įspūdį pacientams. Darbu ap
krautam ir visokių rūšių vaistų reikalingam mūsų gydy
tojui sunku tuos naujus vardus sekti ir susigaudyti jų 
kilmėj ir veikime. Jam reikia sekti naujus antibiotikus, 
cortisonus ir kt. Tuo tarpu šiam krašte ar tai dėlto, kad 
vis daugiau atpažįstamas “emotional factor” fizinėse li
gose, ar dėlto kad žmonės nervingesni —: daugiau “an
xiety ridden” — raminančių vaistų pritaikymas ir parei
kalavimas yra nemažas ir pravartu jų kilme, veikimo bū
du ir vieta, jų rūšim ir komplikacijomis susipažinti.

Didelis jų skaičius (apie 70 tranquilizers ir apie 20 
antidepressants) ir rėkiančios reklamos reiškia, kad nei 
vienas nėra stebuklingai geras. Nei vienas iš jų nepasidar
bavo medicinai tiek kiek pirmasis “antibiotic”.

Daug kartų medicinos istorijoj progresas buvo pa
darytas empiriniu būdu. Chininas buvo pritaikytas mala- 
rijos. gydymui prieš malarijos plasmodijos atradimą. In
sulinas buvo atsitiktinai atrastas. Rauwolfio šaknis (insa
nity herb) buvo senai vartojama Indijoj kaip raminantys 
vaistai. Iš tos šaknies apdirbtų vaistų ir panašių sintetiš
kų vaistų gamybos išaugo nauja taip vadinama psycho- 
pharmakologijos šaka.

Tranquilizers ir antidepressants veikia į emocinį li
gonio stovį: anxiety, depresijas, jautrumą skausmui, ne
migą ir panašiai. Yra žinoma, kad panašiai kaip smegenų 
žievė yra paskirstyta funkcijomis (pv. kalbos centras ran
dasi kairėj temporalinėj smegenų žievėj, matymo centras 
oceipitalinėj ir pan.) taip pat ir visceralinės vidurinės
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-— smegenų dalys yra surištos su emocinėm funkcijom 
pagal tam tikras sritis, zonas. Pav. išpiovus mažą amyg- 
daloidinį branduolį, suerzinus hypothalamus iššaukiamas 
alkis, suerzinus septum pellucidum — pasiutimas ir pan.

Tranquilizers veikimo vietos yra: 1. taip vadinama 
reticular formation, 2. limbic systema, 3. Thalamus ir 4. 
Hypothalamus.

Veikimo būdas: yra biocheminis procesas, nevisai ge
rai išaiškintas. Tam procese dalyvauja neurohormonal, 
kurių svarbiausi yra serotonin ir noradrenaline. Jų aukč- 
šiausia koncentracija yra aukščiau minėtose smegenų da
lyse ir mažiausia smegenų žievėj ir smegenėlėse. Taip 
pat svarbus minėtam procese yra enzymas monoamino 
oxidase (MAO). Tas enzymas vaidina didelę rolę antide- 
pressantuose. Beveik visi antidepressants yra MAO in
hibitoriai.

Pagrindinis skirtumas tarp tranquilizers ir barbitū
ratų yra tas, kad barbitūratai veikia smegenų žievę, o 
tranquiliazeriai vidurines smegenų dalis.

Tranquilizers yra vaistai, kurie mažina anxiety., emo
cinį bei muskulinį (kai kurie) įtempimą, jautrumą ir pan. 
Žodžiu, veikia raminančiai. Nereikia mums žinoti 70 ar 
daugiau vardų, visi jie kilę iš 4 skirtingai veikiančių vais
tų šeimų grupių.

Reserpinas ir giminingi alkaloidai. Aprašymas kaip 
raminantis vaistas 1943 Indijoj. Pharmakologiškai veikia 
pašalindamas 'iš smegenų serotoniną. Rauwolfio deriva
tai stimuliuoja “reticular formation” ir pašalina neuro- 
hormonus. Jie stimuliuoja parasympatetines funkcijas. 
Todėl šios šeimos tranquilizer nevartojami prie skran
džio žaizdų, nes padidina skrandžio sulčių kiekį ir rūkš- 
tingumą. Vis daugiau pastebime kad šios rūšies tranquili
zers pasunkina depresijas. Šios šeimos populiariausias at
stovas yra Serpasil. Pastebėta, kad bendroj praktikoj li
goniai gydomi ilgesnį laiką nuo aukšto kraujo spaudimo 
su Serpasil pasidaro “depressed”, įpuola į melancholiją. 
Didesnės dozės šių vaistų gali iššaukti konvulsijas smege-
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nų edemos pasėkoje. Psyėhiatrijoj daugiau padeda psy- 
chotiniams negu neurotiniams pacientams.

2. Antra pati didžiausia tranquilizers šeima yra Phe- 
nothiazines. Apie du trečdaliai .visų raminančių vaistų 
dabartinėj rinkoj yra šitos kilmės. Žinomiausias iš jų 
Chlorpromazine hydrochloride arba Thorazine išleistas 
1952 S. K. F. Pirma buvo syntezuotas Prancūzijoj Lar- 
gactil vardu. Išskiriamas per inkstus, kur metabolizuo 
jasi tikrai nežinoma. Šitas vaistas padarė revoliuciją vals
tybinėse proto ligoninėse: praktiškai tose ligoninėse ne
bėra triukšmingų, nesuvaldomų ligonių. Pirmas efektas 
thorazino veikimo yra: mežesnis B. P., PR. T, BMR, 
mieguistumas. Duodant i. m. yra labai skausmingas ir 
dėlto geriau praskiesti su fiziologiniu skiediniu. Duoda
mas i. m. greitai nuramina ligonį ir yra daugiau reko
menduojamas už kurį nors kitą tranquilizer. Šios grupės 
atstovų veikimas priešingas pirmajai reserpinų grupei. 
Phenothiazines slegia (depress) “reticular formation” ir 
blokuoja neurohormonus. Sunkių komplikacijų nuo šios 
grupės vaistų nėra. Jau keli metai didelėmis dozėmis var
tojamas psichinių ligų ligoninėse. Geltonligės pasitaiko 
4%, Parkinsonizmo 10, prie didesnių dozių. Geltonligė 
yra cholestatinės kilmės, bilirubinas padidėjęs bet paren
chyma nepaliesta. Parkinzonizmas greitai praeina duo
dant Cogentin arba Artane. Vasaros metu nuo saulės pa
cientai imą thoraziną, gauna odos išbėrimus dėl photo 
sensivity. Populiarūs šios grupės atstovai Stelazine, Com
pazine, Mellarit ir kt. Verta įsidėmėti, kad daugiau kon
centruoti phenotiazine atstovai kaip Prolixin, Compa
zine pas vaikus ir paauglius dažnai duoda nemalonią 
dramatišką reakciją vadinamą “extrapyramidal” reaction 
(persuka veidą, suparaližuoja ranką, koją ir tt). Tokia 
reakcija greitai praeina įleidus i. v. Sod. Benzoate. Pa
prastu šlapumo analyzu galima nustatyti ar pacientas 
vartoja phenothiazinus.

3. Trečia grupė yra Diphenyl-methane derivatai. Iš 
jų daugiau žinomas yra Freuquel, Atarax, Vistaril. Fre-
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quel panaudojamas prie deliruim tremmens (D. T.) gydy
mo. Kol kas mažai tyrimų daryta su šia grupe ir jo vei
kimas abejotinas.

4. Ketvirta grupė — Meprabamate kilmės traguilizers 
(Miltown,. Equanine). Plačiausiai žinomi ir mažiausiai 
komplikacijų duodantys, bet mažiau efektingi. Mepra- 
bamatas neveikia autonomines n. sistemos.- Jie mažina 
jautrumą ir staigus nutraukimas gali duoti konvulsijas.

Naujausias ir daugiausia reklamuojams trankuilize- 
ris yra Librium. Jis nepriklauso nei vienai iš minėtų gru
pių. Nežiūrint palyginus gerų kliniškų rezultatų, psichiat
rai mano, kad tai stiprūs vaistai, dažnai sukelią savižudy
bės mintis ir pataria vartoti atsargiai.

Raminantys vaistai gali būti plačiai ir atsargiai varto
jami visose medicinos šakose atatinkamose dozėse ar tai 
fizinės kilmės simptomų ar tai anxiety palengvinimui, be 
žalos pacientui, jeigu gydant simptomus neužmaskuoja
ma patį simptomą sukelianti liga. Atsargiau reikia elgtis 
su stimuliantais arba antidepressants.

Senesni stimuliantai kaip amphetaminai, coffeinas 
pakelia nuotaiką, mažina nuovargio, jausmą tik trumpam 
laikui, nepaveikiant pagrindinės depresijos. Ji veikia kaip 
botagas pavargusiam. Stimulianto veikimui pasibaigus 
ligonis yra dar daugiau pavargęs ir prislėgtas. Prie tikrų 
t. y. endogeninių depresijų stimuliantus reikia vartoti 
atsargiai nes jie sukelia didelį vidujinį neramumą (agita
tion), kuris kartais sukelia paniką. Beveik visi rinkoj 
esą stimuliantai yra MAO inhibitoriai, jie blokuoja neuro- 
hormonų oksidaciją ir manoma kad palengvina depresiją. 
Žinomesni iš stimuliantų yra Niamide, Nardil, Marplan, 
Marsilid. Paskutinieji gana toksiški kepenim ir juos var
tojant reikia būtinai daryti serumo transaminase tyrimą 
dėl kepenų sužalojimo. Gana plačiai vartojamas antide
pressant yra Tofranil. Jis nėra MAO inhibitatorius, yra 
mažiau kenksmingas, bet mažiau efektingas. Psichiatrų 
nuomone sunki involiutional depression mažai yra vei
kiama, antidepressant arba psychoterapija ir šitos rūšies 
depresijos yra gydomus electroniu šoku..
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Sakoma, kad šiuo metu daugiau tranquilizers ir an
tidepressants vartojama bendroj praktikoj negu psichiat
rijoj, išskyrus “hospital psychiatry”. Svarbiausia — neuž
maskuoti, neuždelsti fizinės ligos. Prieš betkokį šios rū
šies vaistų vartojimų ligonis turi turėti pilnų physical ir 
lab. “work up’.

Pastaba: Prie G. I. vengti Reserpino. Prie glauko
mos Phenothiazinų. Prie kepenų ligų Marsilid ir prie 
sunkių depresijų Amphetaminų.

J. Žirgulis, M. D.

Liet. Gyd. Biuletenio Redakcinė Komisija‘.Iš kairės i dešinę, 
sėdi: dr. J. Valaitis, p-nia I. Makštutienė, dr. S. Biežis. Stovi: 
dr. A. Garūnas, dr. P. Tauras ir dr. S. Budrys.
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ILLINOIS LIET. GYD. DRAUGIJOS su 
sirinkimas, po vasaros atostogų, įvyko š. m. rugsėjo 27 d.

D-jos pirmininkas dr. G. Balukas atidarydamas pa
brėžė, kad D-ja kaip praeity taip ir ateity rūpinsis moks
liniais bei profesiniais reikalais, bet ji nepamirš ir lietu
viškų kultūros reikalų. Todėl D-jos Kultūros Fondas 
turėtų būti remtinas visų narių.

Vėliau dr. Žirgulienė skaitė paskaitų apie raminan
čių vaistų teigiamas ir neigiamas savybes. Po paskaitos 
įvyko įdomios diskusijos.

Pirm. G. Balukas pranešė, kad D-jos vicepirminin
kas dr. Stulga (D.D.S.) atsistatydino, todėl siūlė išrinkti 
naujų vicepirmininkų. Vienbalsiai buvo išrinktas dr. J. 
Paukštys (D.D.S.).

Kultūros Fondo Komiteto vardu kalbėjo dr. V. Kau
nas, kuris pranešė, kad D-jos buvo prašyta nupirkti Čiur
lionio Galerijai vertingų liet, meno kūrinių ir piniginiai 
paremti išleidimų anglų kalboje informacinio leidinio 
apie Lietuvą. Esu, pastarojo nebuvimas duoda didelių 
nuostolių ne tik lietuvybės reikalams, bet ir atitolina Lie
tuvos išlaisvinimų. Jo žiniomis leidinį redaguoti bus pa
kviestas dr. Vardys.

Dr. M. Budrienė pareiškė, kad minėto leidinio išlei
dimu yra labai susirūpinęs Liet. Kons. Dr. P. Daudž- 
vardis. Neabejotinai, kad jis dalyvaus to leidinio komi
sijoj ir jis duos to leidinio planų bei jo turinio metmenis. 
Iš anksto sunku pasakyti, kiek tas leidinys kainuos, bet 
darbo pradžiai reikėtų skirti bent 1000 dolerių.

Po visapusiško svarstymo dr. Balukas pasiūlėlOOO 
dolerių skirti Informacinio Leidinio apie Lietuvą išleidi
mui. Susirinkusieji tam vienbalsiai pritarė.

Vėliau buvo priimti Draugijon nauji nariai: Dr. Al
dona Graurokas, dr. Vytautas Grybinas, dr. Meilutė Ind- 
reikaitė-Biskis, dr. Marija Ringus, dr. Rimvydas Sidrys 
ir dr. Kazys Šukys. Susirinkimas baigėsi užkandžiais — 
vakariene. L. V.
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ILLINOIS LIET. GYD. DRAUGIJA

š. m. gegužės mėn. 8 d. Lemonte, Gleneagles Country- 
Club patalpose turėjo savo metinį pobūvį, kuriame į- 
vyko tradicinis valdybų pasikeitimas ir pagerbimas lie
tuvių gydytojų dirbusių savo profesijoj 25 metus ar 
daugiau.

Senosios valdybos sekretorė dr. E. Milienė iškvietė 
iš eilės žemiau išvardintus gydyotjus ir jiems įteikė me
niškus diplomus, kurių originalą sukūrė dailininkė Ba- 
lukienė

Susidarė apie pora desėtkų gydytojų solenizantų:
P. Atkočiūnas (D.D.S.), M. Baktys, S. Biežis, T. Dun
dulis, W. Eisinas, L. Griniūtė-Glemžienė, R. Jovaiša, F. 
Levan, J. Meškauskas, J. Monstavičienė, V. Raslavičius, 
Z. Rudaitis, J. Sedlinskis, V. Sedlinskis, J. Simonaitis, 
P. Strimaitis, V. Tumasonis, F. Vinskūnas ir L. Zaleska. 
Tai jau antras iš eilės įvykęs pagerbimas. Prieš porą 
metų irgi buvo pagerbta virš desėtko gydytojų dirbusių 
savo profesijoj 25 ar daugiau metų.

Dr. Meškauskas pasveikino solenizantus ir pranešė 
naujos Valdybos sąstatą: dr. G. Baliukas — pirmininkas, 
dr. A. Stulga (D.D.S.), dr. M. Budrienė — sekretorė, dr. 
B. Gaižiūnas — iždininkas ir dr. J. Valaitis — moksli
nės programos vedėjas.

Buvusis pirmininkas dr. J. Meškauskas linkėjo naujai 
Valdybai sėkmingo ir našaus darbo.

Dr. M. Budrienė pranešė apie Illinois Liet. Gyd. 
D-jos moterų pagalbinio vieneto veiklą ir apie naujai 
išrinktosios Valdybos sąstatą: A. Lipskienė — pirminin
kė, narės: I. Zibienė, V. Tumasonienė, D. Bobelienė, 
R. Ciurienė ir G. Gudauskienė.

Pobūvis praėjo pakilioj nuotaikoj. Tik gaila, kad 
lietus sutrukdė golfo turnyrą.

L. V.
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III LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
SUVAŽIAVIMO REIKALU

Dr. V. TAURAS

Antrajame liet. gyd. suvažiavime buvo nutarta tre
čiąjį suvažiavimą ruošti New Yorke 1961 m. Atrodė, kad 
New Yorko lietuviai gydytojai šiam sumanymui pradžioj 
pritarė ir kaip jų vietinėj spaudoj buvo paskelbta “ne tik 
dėl visos N. Y. Liet, bendruomenės ambicijos, bet gal 
labiausiai tam, kad sudaryti retą progą gydytojams tau
tiečiams susitikti po daugelio metų kaip tik New Yorke, 
kur dauguma pirmiausiai iškėlė koją...” Visai teisingai!

Tačiau pastaruoju metu iš New Yorko mus pasiekia 
žinios, būk tai siūloma tretįjį suvažiavimą atidėti vie- 
neriems metams ir vėliau jį ruošti Čikagoje, švenčiant 
Liet. Gyd. Draugijos 50 metų įsikūrimo sukaktį Jei taip 
ištiesų būtų, tai atrodytų lyg ir New Yorko Liet. Gyd. 
Draugija norėtų atsikratyti jai suvažiavime pavestų pa
reigų. Manyčiau, kad tai būtų stambus žingsnis atgal.

Suvažiavimų vietos keitimas turi savo prasmę bei ki
tokius tikslus: 1) Norima pabrėžti, kad A. L. G. Drau
gijos yra savistovūs ir lygiateisiai vienetai, nežiūrint į 
jų narių skaičių.

2) Pageidaujama, kad atskiri vienetai palodytų pro
fesinio bei kultūrinio aktyvumo ruošiant suvažiavimus.

3) Keičiant suvažiavimo vietoves bus atsiekta vis
pusiško įvairumo ir išvengta nuobodaus monotoniškumo.

4) Bus progos pasimatyti su kolegomis, kurie gal 
niekad nesiteiks atvažiuoti Čikagon ar Klevelandan, nes 
į suvažiavimus iš New Yorko atvyksta tik keletas atsto
vų ir tai daugumoj vis tie patys.

Teko nugirsti, kad Newyorkiškiai esą prisibijo, kad 
į suvažiavimą New Yorke mažoka gydytojų atvys iš Il
linois, Ohio, Mičigano, Kanados ir iš kitur. Be abejo tai 
svarbus argumentas.
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Tačiau reikia ieškoti kelių bei priemonių kaip pa
skatinti, kaip privilioti daugiau kolegų į suvažiavimų 
New Yorkan?

Mano manymu, labai svarbus faktorius — tinkamas 
laiko parinkimas suvažiavimui. Konkrečiai siūlau birže
lio m. 24 ir 25 dieną, t. y. šeštadienį ir sekmadienį, kaip 
tik prieš metinį A. M. A. suvažiavimą New Yorke, kuris 
vyks birželio mėn. 26—30 dienomis.

Mano supratimu šis simbiozas yra geras, nes vasa
ros metu dauguma kolegų galės paimti atostogas. Taigi, 
atvykusieji galės, kaip sakoma, nušauti ne du, bet tris 
zuikius, būtent, dalyvaus dvejuos suvažiavimuos, na ir, 
jeigu norės, galės praleisti dalį atostogų, pavyzdžiui, kad 
ir nuvykus į Atlantic City, kur yra SLA puikūs ir paly
ginamai nebrangūs vasarnamiai. Gi du kartu važiuoti į 
suvažiavimą vargu kas panorės

Kai kas mano, kad AMA suvažiavimas nustelbs lie
tuvių gydytojų suvažiavimą? O kodėl gi? Juk suvažiavi
mo dienos nesutampa. Programa juk bus skirtinga. Pa
galiau liet, gydytojų pobūvis, koks jis bebūtų, neabejoti
na’ bus įdomesnis už oficialius AMA priėmimus, bent 
mano akimis žiūrint.

Prisimindamas šių metų AMA suvažiavimą Miami 
Beach turiu pabrėžti, kad jame dalyvavo apie pora desėt- 
kų lietuvių gydytojų iš Illinois, Ohio ir Mičigano. Gaila, 
iš New Yorko lietuvių gydytojų man neteko sutikt. Aš 
manyčiau, kad, jei kitais metais dveji suvažiavimai bus 
suplakti, tai į juos turėtų atsilankyti “bent dvigubai dau
giau, nei šiais metais t. y. 40—50 plius šeimos nariai. New 
Yorko valstybėj yra apie šimtas gydytojų bei dantų gydy 
tojų, kuriuos reikėtų, jei ne į paskaitas tai bent į pobūvį 
sukviesti, tai ir susidarytų suvažiavimo dalyvių norma
lus vidurkis.

Taigi, mano giliu įsitikinimu, liet. gyd. suvažiavimas 
birželio, m. 24 ir 25 dienos būtų tinkamiausios, ypač dėl 
gyvenančių toli nuo New Yorko.
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MOTERŲ KAMPELIS

ILL. LIET. GYD. D-S PAG. MOTERŲ 
VIENETO NUEITAS KELIAS

Rašytas žodis tautinės gyvybės išlakyme turi neįkai
nuojamą vertę. Jo reikšmę suprato pirmieji knygnešiai, 
Kudirka ir Basanavičius. Šio meto gyvenimo sąlygos 
yra kitokios, tačiau kai kuriais atžvilgiais labai panašios. 
Mums, kaip ir aniems knygnešiams, rūpi politinės, tauti
nės ir kultūrinės mūsų tautos problemos. Tik reikalavi
mai iš mūsų yra daug didesni negu iš beraščių ar mažiau 
raštingų ano meto kovotojų.

Karts nuo karto spaudoj pasirodo žinutė apie lietu
viškų organizacijų likvidavimąsi, kultūrininkų nuovargį, 
išsisėmimą ir apatiją gyvybiniams tautos reikalams. To
dėl kaip tik su dėžiaugsmu reikia sutikti kiekvieną mūsų 
visuomenės pozityvų darbą. Šia proga tenka pasidžiaugti 
III. Liet. Gyd. Dr-jos realizuotu sumanymu — leisti pe
riodinį žurnalą. Tai rodo šios Dr-jos tautinio gyvybin
gumo pulso stiprumą. III. Liet. Gyd. Dr-jos Pag. Moterų 
Vienetas prašo priimti nuoširdžiausius sveikinimus ir 
linkėjimus: šis žurnalas tešuartina svetimybių jūroj iš
siblaškiusius lietuvius gydytojus, teduoda progos pasi
dalinti mokslinėmis žiniomis, savos tautos rūpesčiais, 
džiaugsmais, naujais planais ir idėjoms.

Kiek teko patirti, šis žurnalas bus siuntinėjamas vi
siems Amerikos letuviams gydytojams. Gal daug kam 
mūsų Draugija yra mažai arba ir visai nežinoma. Šia 
proga norėtume skaitytojus trumpai supažindinti su 
mūsų Vieneto tikslais ir nueitu keliu.

Steigiamasis sus-mas įvyko 1957 m. rugsėjo 27 :d. 
Vieneto įsisteigimo tikslas: talkinti III. Liet. Gyd. Dr-jai 
jos veikloje, organizuotai reikštis šalpos darbuose ir įsi
jungti į lietuvišką kultūrinę veiklą. Organizaciniame gy
venime 3 metai yra trumpas laiko tarpas. Pradžioje bu
vo įdėta daug darbo užmezgant ryšius su visomis gydyto
jų žmonomis, ieškant sėkmingesnių organizavimosi būdų,
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ruošiant statutą, ir t. t. Neįmanoma realizuoti gražiausių 
idėjų ir planų neturint lėšų. Todėl piniginėmis aukomis 
esame keletą kartų parėmusios Balfą, studentijos leidžia
mą žurnalą Lituanus, Vasario 16 gimnaziją, misijas In
dijoje, lietuvius ligonius Gautingene, sergančius vaikus 
Chicagoje. Aukomis prisidėjome prie Žalgirio Mūšio su
kakties minėjimo išlaidij padengimo ir lituanistinės mo
kyklos 5-to skyriaus vadovėlio išleidimo. Kiekvienais me
tais skelbiame drabužių aukojimo vajų. Surinktus drabu
žius (16 siuntinių) esame išsiuntusios Punsko lietuviams. 
Misijų vienuolės keletą kartų kreipėsi į mūsų Vienetą,

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos Moterų. Bagelbinio 
Vieneto valdyba 1960 - 1961 metams. Iš kairės į dešinę: I. 
Zibienė — iždininkė, A. Lipskienė — pirmininkė. Stovi: 
Vileišienė — korespondentinė sekretorė, V. Tumasonienė — 
vice-pirmininkė, B. Čiurienė — ryšininkė, D. Babelienė — 
sekretorė.

16

7



prašydamos vaistų. Gydytojų Dr-jos ir Moterų Vieneto 
narių bendromis pastangomis kiekvienais metais Misi
jų Centrui Chicagoje pristatomasdidokas vaistų kiekis. 
Cook County ligoninėje Chicagoje yra chroniškai sergan
čių lietuvių ligonių. Kad jų dienas šiek tiek paįvairinus, 
buvo nutarta minėtoj ligoninėj suorganizuoti lietuvišką 
knygynėlį. Visos knygos yra Vieneto narių suaukotos. 
Esame suruošusios lietuviškajai visuomenei paskaitą, 
kalbėtoju pakviesdamos Dr. Blažį. Be to, mūsų Vieneto 
narėms buvo skaitytos paskaitos: Dr. Budrienės, p. Dau- 
zlžvardienės ir p .Kriščiūnienės. Pag. Mot. Vieneto pa
stangomis buvo suruoštas Dr. Vinco Kudirkos 100 metų 
gimimo sukakties minėjimas ir Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimas vaikučiams. Norėtus dar priminti, kad Vie
neto narės mielai talkininkauja visuose Gyd. Dr-jos pa
rengimuose, — ar tai būtų tradicinė golfo diena, suvažia
vimas, ar vaišių paruošimas mėnesinių sus-mų metu.

Būtų labai malonu, kad dar neįsijungusios gydytojų 
žmonos dalyvautų mūsų susimuose. Juo mūsų bus tan
kesnės eilės, tuo darbas bus našesnis ir apims platesnius 
darbo barus. Norėtume dirbti taip, kad Vienetas, minė
damas betkurią veikimo sukaktį, galėtų džiaugtis nuveik
tais darbais, kad atsigręžus atgal, — nueitas kelias, pė- 
dos nebūtų laiko dulkių užnešti ir užpustyti.KAS NAUJO ILLINOIS PAG. MOT VIENETE?

Illinois, Pagelbinis Moterų Vienetas, kai ir kiek
vienais darbo metais, vasaros metu valdybos posėdžiuose 
nustatęs ateinančių metų darbo gaires — rugsėjo mė
nesyje pradėjo savo veiklą.

1960-61 metams yra numatyta visa eilė uždavinių, ■ 
kuriuos mūsų mielos narės ryžtingai apsiima atlikti.

Įvykstančiame III. Liet. Gydyt jų Suvažiavime spa
lio 16 dieną, Congress Viešbutyje Moterų Pag. Vienetas
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turės arbatėlę-susirinkimą, kurio metu Vienetai! įstojan- 
čios naujos narės bus ypatingai pagerbtos. Suvažiavime 
dalyvaujančių gydytojų registracija ir banketo vakarie
nės bilietais apsiėmė rūpintis Vieneto narės visur ir visa
da atskubančios į pagalbų gydytojams, kad bendras dar
bas būtų našesnis ir pasiektais rezultatais visi būtų pa
tenkinti.

Gruodžio mėn. bus rengiama Kalėdų eglutė su jau
nųjų programėle, žaidimais, Kalėdų seneliu, o ,gautas pel
nas skiriamas Lituanistinei Mokyklai aštunto skyriaus 
vadovėliui išleisti. Kaip iš praeities teko patirti, visi 
liet, gydytojai labai entuziastingai parėmė Vieneto pas
tangas, tad ir šiais metais tikimės sulaukti daug svečių 
gražiame Kalėdų pokilyje.

Lietuviškų knygų knygynėlis jau gyvuoja Cook Coun 
ty ligoninėje. Džiaugdamosios jo pasisekimu,; visos na
rės mielai sutiko pravesti knygų vajų savo tarpe, kad ant
ras knygynėus pradėtų veikti Chicagos ligoninėje, kurio
je guldomas nemažas skaičius mūsų tautiečių.

Gaudamos vis malonius padėkos, o taip pat ir pra
šymo laiškus iš Punsko lietuvių, vėl juos remsime siun
tiniais, pravesdamos rūbų vajų, o suaukotus vaistus per
siusime BALF’ui, kuris juos išdalins lietuviams ligo
niams Europoje.

1960-61 metais toliau bus tęsiamas tradicinės arba
tėlės paruošimas liet, gydytojų mėnesinių susirinkimų 
metu. Tikimės ir iš gydytojų pusės susilaukti didesnio 
pritarimo šiam darbui, nes ponios paruošdamos užkan- 
džus ne tik prisideda darbu, organizavimu ir paruošimu 
produktų, bet vėlais vakarais turi palikti savo vaikučius 
namie, ir susidarę nepatogumai, jei tinkamai įvertinami, 
bus teisingu atlyginimu nuoširdžiai dirbančioms Viene
to narėms.

Vazvi

18

9



IN MEMORIAM!

PROF. MED. DR. K. OŽELIS
Mirė š. m. kovo mėn. 3 d., palaidotas Čikagoje, Šv. 

Kazimiero kapinėse. Velionis gimė 1886 m. Lietuvoje. 
1908 m. baigė Mintaujos gimnaziją su aukso medaliu, o 
1913 m. — Petrapilio Karo Medicinos Akademiją. Pir
mojo psaulinio karo metu jis, kaipo gydytojas, dalyva
vo kautynėse. 1918 m. jis grįžo Lietuvon, kur neužilgo 
tapo pašauktas besikuriančion Lietuvos kariuomenėn.

Nuo 1920 m. buvo paskirtas eiti Karo Ligoninės 
viršininko pareigas. Nuo 1923 m. įsijungė į darbą Lie
tuvos Universitete, kaipo patalogijos katedros vyr. asis
tentas. Buvo komandiruotas Prahon ir Paryžiun Teismo 
Medicinos studijoms. 1929 m. apgynė dizertaciją: “Vy
rų uretros it sėklos tekamųjų latakų susiaurėjimai”, gau
damas medicinos daktaro vardą.

1929 m. buvo išrinktas docentu Teismo ir Socialinės1 
Medicinos katedrai. 1937 m. gavo extraordinarinio pro
fesoriaus teises, o 1942 m. — ordinarinio profesoriaus ti
tulą.

1939 m. buvo paskirtas V. D. Universiteto naujųjų 
klinikų direktorium.

Karo įvykių eigoje 1944 m. atsidūrė Vokietijoj, o 
1949 m. pasiekė Ameriką. Nuo 1950 m. dirbo kaipo pa
tologas didžiulėj Valstybinėj Ligoninėj, Illinois valsty
bėje.

Lietuvoje daug dirbo visuomeniniai. Parašė apie 40 
mediciniškų straipsnių, kurie buvo atspausdinti medi
ciniškoj spaudoj. Priklausė Kauno Medicinos Draugijai,
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Lietuvos Gydytojų Sąjungai ir kitoms organizacijoms. 
Buvo vienas iš steigėjų Gyd. Korp. “Fraternitas Lithu- 
anica”. Amerikoj priklausė Lietuvių Profesorių Drau
gijai ir buvo Illinois Liet. Gyd. Draugijos garbės nariu. 
Paliko žmoną Zofiją, dukteris Zofiją ir Dalią bei sūnų 
Kazį.

DR. J. TREČIOKAS
Mirė Čikagoje š. m. liepos mėn. 17 d., palaidotas 

Sv. Kazimiero kapinėse. Gimė Lietuvoje 1898 m. Medi
ciną studijavo Maskvoje, tobulinosi odos ir Veneros li
gų specialybėje Paryžiuj.

Savo specialybėj dirbo Karo Ligoninėj ir Kauno 
Miesto Ligonių Kasose. 1944 m. pasitraukė Vokietijon, 
o 1948 m. emigravo Amerikon.

Nuo 1950 m. dirbo Manteno Valstybinėj Ligoninėj, 
vadovaudamas intensyvaus gydymo ir diagnostikos sky
riui.

Priklausė Gyd. Korp. “Fratęrnitas-Lithuanica”. Pa
liko žmoną Aliodiją Dičiūtę, buvusią Lietuvos Oper 
ros solistę ir sūnų Leopoldą.

DR. VLADAS KUZMA
Mirė šių metų liepos mėn. 3 d., palaidotas Čikagoj, 

Sv. Kazimiero kapinėse. Buvo gimęs 1916 m. Rusijoj. Gri
žo Lietuvon su tėvais 1924 m. Gyveno ir mokėsi Zarasuo
se. Baigęs Karo Mokyklą įstojo *j V. D. U. Medicinos 
Fakultetą, kurį baigė 1943 m.

Atsidūręs Vokietijoj kaip gydytojas dirbo ligoninė
se iki 1948 m. Nuo 1948 iki 1949 m. buvo gydytoju Hanau 
stovykloj. Vėliau kaip gydytojas xienus metus plaukiojo 
laivais vežančiais išvittintus žmones iš Vokietijos.

J950 m. atvyko Čikagon, kur atlikęs interr.šipą, dirbo 
Central Community Hospital iki pereitų metų. Vėliau 
persikėlė į Galesburgą, kur jį ištiko širdies smūgis.

L. V.
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Atsisėsk tu sykiu su ligoniu kukliu
Išklausyk jo ligų Odisėjos

Ir belaukdams eilės paklausyk ką kalbės 
Tas pernykštis internas paliegęs ...

“Kad medikų širdys guminės
O nervai iš aukso gijų,
Kad skrandis kaip rėtis — pašlijęs
Bet kojinėj nėra skylių

Kad pilvą ne vienas augina
Ir offisas pilnas žmonių
Chirurgas ligonį marina
Internistas nuplėšia už du”

Ir ką tu vargšeli GP bepadėsi
Jei mažą migreną komplikuos neurologai
Kai prostatai gelbėt šauksi urologą
Nuneš alergistai tau paprastą slogą.

Bet ateis dar laikai
Kai gimdys tik rytais...
O apendiksai taps kasdienybe
Ir ramiais vakarais
Tu skaičiuosi grynais
Telefoną apklostęs trinyčiais.

Tai į talką visi ir tušti ir pilni .
Kad skambėtų plačiai reportažai
O “Piliule’ maža, nors karti kaikada 
Apdainuotų mediko dalią...

Vazvi

PATARKIT KAS DARYT,.

Klaus? Ką daryti, jei gydytojas nenori ženytis? 
Atsak: Stoti į Vaikų Ugdymo Draugiją.
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Compliments of

MARQUETTE MEDICAL LABORATORY

6132 S. KEDZIE AVENUE CHICAGO 29, ILL.

WAlbrook 5-2670 Photies WAlbrook 5-9792

PROFESSIONAL PHARMACIES

REMBLAKE — ROCHKES ROCHKES
Medical Arts Pharmacy 

3213 /W. 63rd Street 
WA 5-4787

Open Daily 10 — 10
Sunday 10 — 2

Apothecary
2421 W. 63rd. Street 

HE 4-1500
Open Daily 9:30 — 10

Wednesday & Saturday 9:30 — 9

MARQUETTE

Medical Building Pharmacy, Inc.
6132 S. Kedzie Avenue GR 6-3535

Open daily 10 — 10 Wednesday 10 — 6
Saturday 9:30 —'■ 6

PHYSICIAN’S, DIABETIC’S and SICKROOM 
SUPPLIES

WE OFFER A FREE AND EFFICIENT PICKUP 
AND DELIVERY SERVICE
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COMPLETE DIAGNOSTIC X-RAY SERVICE
Rendered by

Herbert Pollack, M. D. Edmund Ringus, M. D.
Roentgenologists

MARQUETTE X-RAY
6132 South Kedzie Avenue Chicago 29, Illinois

Walbrook 5-2670
Mon., Tues., Thurs., Fri Saturday

9:00 AM to 8:30 PM 9:00 AM to 3:00 PM
Closed Wednesday

STANKUS CONSTRUCTION CO.
ATLIEKAME VISUS STATYBOS IR PROJEKTAVIMO

DARBUS

SKICUS
IR PROJEKTŲ ĮKAINAVNMUS
ATLIEKAME VELTUI

ĮSTAIGOS ADRESAS 
So. Western Ave. 
igo, Ill.

PR 8-2013
GR 6-2800
Namų PR 8-1291

Tel.:

. ■
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LIET. BlBUOgft

TARNYBOS *
DOMAM

3241 W. 66 Pl., Chicago 29, Ill.

MIELI LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIULETENIO 
SKAITYTOJAI,

Taupykite saugioje, lietuviškoje taupymo 
Bendrovėje, kuri pfasižymi savo rekordu:

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų pergyvenome karus, ekonomi
nes depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems 
savo tupytojams išmokėjome, kiekvienų sutaupytų 
dolerį-

Jūsų pinigus galima' perkelti iš kitur, jei 
atsnešite savo banko knygutę.

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos ga-- 
lite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas paš
to persiuntimo išlaidas.

★ Nuo šių metų liepos mėn. 1 dienos dividen
dai yra pakelti iki 47°/o.

Mutual Sėdėtai Savings 
anl -JJaan •Ųlssoeialion

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Prės.
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